・有形固定資産の原価に算入される廃棄負債

IFRS第1号では、有形固定資産の原価に算入される廃棄等の債務に関わる負債について、廃棄等の債務の発生当初

から遡及適用する方法、または移行日時点で当該廃棄等の債務を測定する方法のいずれかを選択することが認められ

ています。当社グループは、有形固定資産の原価に算入される廃棄等の債務に関わる負債について、廃棄等の債務の

発生当初から遡及適用する方法を選択しています。

㈱資生堂(4911) 2022年12月期 第1四半期決算短信

-18-

・借入コスト

IFRS第1号では、適格資産に係る借入コストの資産化の開始日を移行日とすることが認められています。当社グル

ープは、移行日以降の適格資産に係る借入コストを資産化しています。

・以前に認識した金融商品の指定

IFRS第1号では、IFRS第9号「金融商品」（以下「IFRS第9号」という。）における分類について、当初認識時点で

存在する事実および状況ではなく、移行日時点の事実および状況に基づき判断することが認められています。また、

移行日時点に存在する事実および状況に基づき資本性金融資産の公正価値の変動をその他の包括利益を通じて測定す

る金融資産として指定することが認められています。

当社グループは、IFRS第9号における分類について、移行日時点で存在する事実および状況に基づき判断を行って

おり、売買目的で保有していないすべての資本性金融資産への投資について、その他の包括利益を通じて測定する金

融資産として指定しています。

(2) IFRS第1号の強制的な例外規定

IFRS第1号では、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「ヘッジ会計」、「非支配持分」および

「金融資産の分類及び測定」等について、IFRSの遡及適用を禁止しています。当社グループは、これらの項目につい

て移行日より将来に向かって適用しています。

㈱資生堂(4911) 2022年12月期 第1四半期決算短信

-19-

(3) 調整表

IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりです。

なお、調整表の「表示組替」には利益剰余金および包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識及び測定の差異」

には利益剰余金および包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しています。

移行日（2021年1月1日）現在の資本に対する調整

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び

測定の差異
 IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  130,013  6,334  ―  136,347  ①④  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金  144,728  1,041  738  146,507  ②③
営業債権及びその他の
債権

有価証券  21,000  △5,170  ―  15,829  ①③④  その他の金融資産

たな卸資産  170,031  276  △7,306  163,001  ⑰  棚卸資産

その他  52,634  △6,241  △1,694  44,698  ②  その他の流動資産

貸倒引当金  △3,644  3,644  ―  ―  ③

流動資産合計  514,763  △115  △8,262  506,385   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産  341,044  △13,011  1,444  329,478  ⑥⑧⑱  有形固定資産

のれん  54,429  ―  ―  54,429   のれん

商標権  131,636  54,380  11,736  197,753  ⑦⑲  無形資産

その他無形固定資産  55,326  △55,047  △278  ―

  ―  24,320  107,344  131,665  ⑧⑲㉑  使用権資産

  ―  2,230  △6  2,224  ⑨
持分法で会計処理
されている投資

投資有価証券  13,527  25,766  4,952  44,246  ③④⑨㉙  その他の金融資産

長期前払費用  14,125  △14,125  ―  ―  ⑥⑩

繰延税金資産  42,501  ―  17,927  60,428  ㉘  繰延税金資産

その他  37,015  △23,485  △366  13,163  ④⑩  その他の非流動資産

貸倒引当金  △140  140  ―  ―  ③

固定資産合計  689,466  1,168  142,754  833,390   非流動資産合計

資産合計  1,204,229  1,053  134,492  1,339,775   資産合計

㈱資生堂(4911) 2022年12月期 第1四半期決算短信

-20-

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び

測定の差異
 IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金  21,187  164,863  △154  185,896  ⑪
営業債務及びその他の
債務

電子記録債務  55,740  △55,740  ―  ―  ⑪

短期借入金  56,491  10,730  ―  67,221  ⑫  社債及び借入金

1年内返済予定の
長期借入金

 10,730  △10,730  ―  ―  ⑫

リース債務  8,344  ―  14,436  22,781  ㉑  リース負債

未払金  75,695  △75,695  ―  ―  ⑪

未払法人税等  7,374  ―  ―  7,374   未払法人所得税等

返品調整引当金  6,227  △6,227  ―  ―  ⑪

返金負債  10,518  △10,518  ―  ―  ⑪

賞与引当金  15,024  △15,024  ―  ―  ⑮

役員賞与引当金  165  △165  ―  ―  ⑮

危険費用引当金  545  2,228  ―  2,773  ⑬  引当金

事業撤退損失引当金  725  △725  ―  ―  ⑬

  ―  4,926  ―  4,926  ⑭  その他の金融負債

その他  84,208  △7,646  13,855  90,417
⑬⑭⑮㉔
㉕㉖

 その他の流動負債

流動負債合計  352,977  276  28,136  381,390   流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債  65,000  167,861  ―  232,861  ⑫  社債及び借入金

長期借入金  167,861  △167,861  ―  ―  ⑫
リース債務  15,872  ―  105,902  121,774  ㉑  リース負債

長期未払金  52,968  824  253  54,046  ⑭  その他の金融負債

退職給付に係る負債  27,189  777  21,935  49,902  ㉗  退職給付に係る負債

債務保証損失引当金  350  △350  ―  ―  ⑭

  ―  1,679  ―  1,679  ⑬  引当金

繰延税金負債  2,944  ―  1,007  3,951  ㉘  繰延税金負債

その他  12,472  △2,153  △7,460  2,858  ⑬⑭㉖㉚  その他の非流動負債

固定負債合計  344,658  777  121,638  467,073   非流動負債合計

負債合計  697,635  1,053  149,775  848,464   負債合計

純資産の部   資本

資本金  64,506  ―  ―  64,506   資本金

資本剰余金  70,741  1,399  555  72,696  ⑯㉚  資本剰余金

自己株式  △2,455  ―  ―  △2,455   自己株式

新株予約権  1,399  △1,399  ―  ―  ⑯

利益剰余金  339,817  ―  △3,939  335,878  ㉜  利益剰余金

その他の包括利益
累計額合計

 11,678  ―  △11,916  △237  ㉗㉙㉛
その他の資本の構成
要素

  485,688  ―  △15,300  470,388
親会社の所有者に
帰属する持分合計

非支配株主持分  20,905  ―  17  20,922   非支配持分

純資産合計  506,593  ―  △15,283  491,310   資本合計

負債純資産合計  1,204,229  1,053  134,492  1,339,775   負債及び資本合計

㈱資生堂(4911) 2022年12月期 第1四半期決算短信

-21-

前第1四半期連結会計期間（2021年3月31日）現在の資本に対する調整

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

百万円 百万円 百万円 百万円

資産の部 資産

流動資産 流動資産

現金及び預金 129,817 △16,218 ― 113,599 ①④ 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 153,671 △5,303 934 149,302 ②③
営業債権及びその他の
債権

有価証券 2,000 17,043 ― 19,043 ①③④ その他の金融資産

たな卸資産 167,215 △19,745 △8,114 139,356 ⑰ 棚卸資産

その他 43,746 △5,876 △350 37,518 ②㉘ その他の流動資産

貸倒引当金 △4,301 4,301 ― ― ③

流動資産合計 492,148 △25,797 △7,530 458,820 小計

― 26,158 580 26,738 ⑤
売却目的で保有する
資産

492,148 360 △6,950 485,559 流動資産合計

固定資産 非流動資産

有形固定資産 366,205 △20,425 1,426 347,206 ⑥⑧⑱ 有形固定資産

のれん 56,614 ― 1,828 58,442 ⑳ のれん

商標権 121,187 55,664 12,326 189,178 ⑦⑲ 無形資産

その他無形固定資産 56,506 △56,506 ― ―

― 31,087 107,721 138,809 ⑧⑲㉑ 使用権資産

― 2,236 1 2,237 ⑨
持分法で会計処理
されている投資

投資有価証券 14,279 25,746 8,898 48,923 ③④⑨㉙ その他の金融資産

長期前払費用 14,126 △14,126 ― ― ⑥⑩

繰延税金資産 54,516 ― 9,125 63,641 ㉘ 繰延税金資産

その他 36,592 △23,187 △ 314 13,090 ④⑩ その他の非流動資産

貸倒引当金 △136 136 ― ― ③

固定資産合計 719,891 626 141,012 861,530 非流動資産合計

資産合計 1,212,040 986 134,062 1,347,089 資産合計

㈱資生堂(4911) 2022年12月期 第1四半期決算短信

-22-

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び

測定の差異
 IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金  22,654  148,330  1,419  172,404  ⑪㉓
営業債務及びその他の
債務

電子記録債務  52,628  △52,628  ―  ―  ⑪

短期借入金  56,076  730  ―  56,806  ⑫  社債及び借入金

1年内返済予定の
長期借入金

 730  △730  ―  ―  ⑫

リース債務  9,698  △52  15,263  24,908  ㉑  リース負債

未払金  63,512  △63,512  ―  ―  ⑪

未払法人税等  10,378  ―  △1,606  8,771  ㉘  未払法人所得税等

返品調整引当金  6,411  △6,411  ―  ―  ⑪

返金負債  11,687  △11,687  ―  ―  ⑪

賞与引当金  18,502  △18,502  ―  ―  ⑮

役員賞与引当金  52  △52  ―  ―  ⑮

危険費用引当金  587  2,448  ―  3,036  ⑬  引当金

事業撤退損失引当金  673  △673  ―  ―  ⑬

  ―  4,975  ―  4,975  ⑭  その他の金融負債

その他  77,411  △4,189  14,160  87,382
⑬⑭⑮㉔
㉕㉖

 その他の流動負債

流動負債合計  331,007  △1,957  29,236  358,286   小計

  ―  2,943  ―  2,943  ⑤
売却目的で保有する
資産に直接関連する
負債

  331,007  986  29,236  361,230   流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債  65,000  180,913  ―  245,913  ⑫  社債及び借入金

長期借入金  180,913  △180,913  ―  ―  ⑫

リース債務  21,515  △89  105,766  127,192  ㉑  リース負債

長期未払金  52,791  770  260  53,822  ⑭  その他の金融負債

退職給付に係る負債  26,684  91  23,296  50,072  ㉗  退職給付に係る負債

債務保証損失引当金  350  △350  ―  ―  ⑭

  ―  1,722  ―  1,722  ⑬  引当金
繰延税金負債  3,261  ―  1,101  4,363  ㉘  繰延税金負債
その他  11,850  △2,144  △1,490  8,215  ⑬⑭㉖㉚  その他の非流動負債

固定負債合計  362,366  0  128,935  491,301   非流動負債合計

負債合計  693,373  986  158,171  852,531   負債合計

純資産の部   資本

資本金  64,506  ―  ―  64,506   資本金

資本剰余金  70,741  1,413  701  72,857  ⑯㉚  資本剰余金

自己株式  △2,425  ―  ―  △2,425   自己株式

新株予約権  1,413  △1,413  ―  ―  ⑯

利益剰余金  330,261  ―  △13,267  316,994  ㉜  利益剰余金

その他の包括利益
累計額合計

 31,223  ―  △11,806  19,416  ㉗㉙㉛
その他の資本の構成
要素

  495,721  ―  △24,372  471,349
親会社の所有者に
帰属する持分合計

非支配株主持分  22,946  ―  263  23,209   非支配持分

純資産合計  518,667  ―  △24,109  494,558   資本合計

負債純資産合計  1,212,040  986  134,062  1,347,089   負債及び資本合計

㈱資生堂(4911) 2022年12月期 第1四半期決算短信

-23-

2021年12月31日（直近の日本基準の連結財務諸表作成日）現在の資本に対する調整

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び

測定の差異
 IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円  百万円

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  172,056  △15,553  －  156,503  ①④  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金  151,115  6,237  1,439  158,791  ②③
営業債権及びその他の
債権

有価証券  －  16,429  －  16,429  ①③④  その他の金融資産

たな卸資産  143,758  △1,422  △8,188  134,147  ⑰  棚卸資産

その他  58,636  △11,553  △1,965  45,117  ②④  その他の流動資産

貸倒引当金  △4,032  4,032  －  －  ③

流動資産合計  521,533  △1,829  △8,715  510,989   小計

  －  1,933  －  1,933  ⑤
売却目的で保有する
資産

  521,533  104  △8,715  512,922   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産  357,405  △19,156  1,787  340,037  ⑥⑧⑱  有形固定資産

のれん  44,159  －  6,269  50,429  ⑲⑳  のれん

商標権  40,322  61,458  33  101,814  ⑦⑲  無形資産

その他無形固定資産  62,007  △62,007  －  －

  －  29,013  98,818  127,832  ⑧⑲㉑  使用権資産

  －  2,418  19,273  21,691  ⑨㉒
持分法で会計処理
されている投資

投資有価証券  9,717  55,212  8,847  73,777  ③④⑨㉙  その他の金融資産

長期貸付金  31,116  △31,116  －  －  ④

長期前払費用  12,367  △12,367  －  －  ⑥⑩

繰延税金資産  72,968  －  △5,534  67,433  ㉘  繰延税金資産

その他  27,792  △22,636  △115  5,040  ④⑩  その他の非流動資産

貸倒引当金  △30  30  －  －  ③

固定資産合計  657,827  849  129,380  788,056   非流動資産合計

資産合計  1,179,360  953  120,664  1,300,979   資産合計

㈱資生堂(4911) 2022年12月期 第1四半期決算短信

-24-

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

百万円 百万円 百万円 百万円

負債及び資本

負債の部 負債

流動負債 流動負債

支払手形及び買掛金 28,021 175,699 △2 203,718 ⑪
営業債務及びその他の
債務

電子記録債務 40,584 △40,584 ― ― ⑪

短期借入金 ― 15,730 ― 15,730 ⑫ 社債及び借入金

1年内返済予定の
長期借入金

730 △730 ― ― ⑫

1年内償還予定の社債
15,000 △15,000 ― ― ⑫

リース債務 9,664 ― 15,618 25,283 ㉑ リース負債

未払金 96,488 △96,488 ― ― ⑪

未払法人税等 45,600 ― ― 45,600 未払法人所得税等

返品調整引当金 3,379 △3,379 ― ― ⑪

返金負債 13,631 △13,631 ― ― ⑪

賞与引当金 29,557 △29,557 ― ― ⑮

役員賞与引当金 169 △169 ― ― ⑮

危険費用引当金 293 10,708 △158 10,843 ⑬ 引当金

事業撤退損失引当金 95 △95 ― ― ⑬

構造改革引当金 8,524 △8,524 ― ― ⑬

― 4,914 ― 4,914 ⑭ その他の金融負債

その他 92,291 1,233 13,945 107,470
⑬⑭⑮㉔
㉕㉖

その他の流動負債

流動負債合計 384,031 126 29,404 413,561 流動負債合計

固定負債 非流動負債

社債 50,000 95,915 ― 145,915 ⑫ 社債及び借入金

長期借入金 95,915 △95,915 ― ― ⑫

リース債務 19,673 △12 99,248 118,909 ㉑  リース負債

長期未払金 4,756 772 117 5,646 ⑭ その他の金融負債

退職給付に係る負債 18,587 827 22,745 42,159 ㉗ 退職給付に係る負債

債務保証損失引当金 350 △350 ― ― ⑭

― 1,753 ― 1,753 ⑬ 引当金

繰延税金負債 1,040 ― 564 1,605 ㉘ 繰延税金負債

その他 37,573 △2,163 △26,161 9,248
⑬⑭㉒㉖

㉚
その他の非流動負債

固定負債合計 227,896 827 96,514 325,237 非流動負債合計

負債合計 611,927 953 125,918 738,799 負債合計

純資産の部 資本

資本金 64,506 ― ― 64,506 資本金

資本剰余金 70,741 1,067 1,226 73,035 ⑯㉚ 資本剰余金

自己株式 △2,338 ― ― △2,338 自己株式

新株予約権 1,067 △1,067 ― ― ⑯

利益剰余金 366,306 ― 5,895 372,202 ㉜ 利益剰余金

その他の包括利益
累計額合計

45,805 ― △12,516 33,288 ㉗㉙㉛
その他の資本の構成
要素

546,089 ― △5,394 540,695
親会社の所有者に
帰属する持分合計

非支配株主持分 21,343 ― 141 21,484 非支配持分

純資産合計 567,433 ― △5,253 562,179 資本合計

負債純資産合計 1,179,360 953 120,664 1,300,979 負債及び資本合計

㈱資生堂(4911) 2022年12月期 第1四半期決算短信

-25-

資本に対する調整に関する注記

（表示科目の組替）

表示科目の組替の主な内容は以下のとおりです。

① 現金及び預金の振替

日本基準では「有価証券」として表示していた取得日から3ヶ月以内に償還期限が到来する短期投資については、

IFRSでは「現金及び現金同等物」として表示しています。

② 営業債権及びその他の債権の振替

日本基準では流動資産の「その他」として表示していた未収入金については、IFRSでは「営業債権及びその他の

債権」として表示しています。

③ 貸倒引当金の振替

日本基準では区分掲記していた「貸倒引当金（流動）」については、IFRSでは「営業債権及びその他の債権」、

「その他の金融資産（流動）」から直接控除して純額で表示しています。また、「貸倒引当金（固定）」について

も同様に、「その他の金融資産（非流動）」から直接控除して純額で表示しています。

④ その他の金融資産の振替

日本基準では「現金及び預金」に含めていた預入期間が3ヶ月超の定期預金については、IFRSでは「その他の金

融資産（流動）」に振り替えています。

また、日本基準では固定資産の「長期貸付金」および「その他」に含めていた差入保証金および敷金等について